
Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums



Kas ir līdzdalības budžets?

2024

«Līdzdalības budžets ir demokrātisks process, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem noteikt to, kā tiek
ieguldīta daļa no pašvaldības budžeta. Līdzdalības budžets ir viena no iespējām, kā veicināt

sabiedrības līdzdalību pašvaldību darbībā, jo tieši iedzīvotāji paši piedāvās un lems par 
risinājumu kādai sev, savai kopienai vai teritorijai nozīmīgai problēmai.»

/Līdzdalības budžets – viens no sabiedrības iesaistes veidiem pašvaldību darbā. «Jurista Vārds», 2023. gada 28. marts, Nr. 13 (1279)/

«Līdzdalības budžeta gadījumā iedzīvotāju un pašvaldības sadarbība ir ar izteikti praktisku 
ievirzi un tieši šī praktiskās sadarbības pieredze, kuras rezultātā notiek iedzīvotājiem vēlamas

un redzamas pārmaiņas pašvaldībā, veicina iedzīvotāju uzticēšanos pašvaldībai un arī 
saviem līdzcilvēkiem.»

/Vadlīnijas «Līdzdalības budžeta ieviešana pašvaldībās», L.Stafecka, A.Frīdenberga., Domnīca 
Providus, Rīga, 2024./



Līdzdalības budžeta apmērs

2024

Vismaz 0,5 procenti no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, 

kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem*.

/*Pašvaldību likuma 59. panta otrā daļa/



Līdzdalības budžeta galvenie posmi

2024

KONKURSA IZSLUDINĀŠANA

PROJEKTU PIETEIKŠANA

PROJEKTU VĒRTĒŠANA

BALSOJUMS

UZVARĒTĀJU NOTEIKŠANA

PROJEKTU IEVIEŠANA



Līdzdalības budžeta plānošanas vienība 
(teritorija)

2024

Visa Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
administratīvā teritorija*

/*Līdzdalības budžetu iedala līdzdalības budžeta plānošanas vienībās (teritorijās), kuras nosaka pašvaldības attīstības programmā. Līdzdalības budžeta plānošanas vienība (teritorija) 
var būt visa pašvaldības administratīvā teritorija (Pašvaldību likuma 59. panta trešā daļa)/



Līdzdalības budžeta nolikums
Pašvaldības institūciju, kas nodrošina projektu atlasi un uzrauga līdzdalības 

budžeta izlietošanu

Projekta pieteikuma paraugu

Projektu iesniegšanas termiņu

Projektu atlases kritērijus

Balsošanas veidu un kārtību

Balsošanas termiņu

Balsu skaitīšanu un īstenojamo projektu noteikšanu

2024

Līdzdalības budžeta nolikumā
nosaka*

/*Pašvaldību likuma 61. pants/



Finansējuma piešķiršanas nosacījumi (1) 

2024

Pašvaldību likumā 
noteiktās prasības

Projekta iesniedzējs ir fiziskā persona, kura sasniegusi 16 gadu vecumu, vai biedrība vai nodibinājums, kurā nav 
pašvaldības dalības

Projekts paredz ieguldījumu pašvaldībai piederošā īpašumā, savukārt ieguldījumus 
citai publiskai personai vai privātpersonai piederošā īpašumā — gadījumā, kad ir 
saņemts attiecīgā īpašnieka saskaņojums un ieguldījums nepieciešams, lai īstenotu 
pašvaldības autonomās funkcijas vai brīvprātīgās iniciatīvas

Projekts paredz citu pašvaldības rīcību, kuras rezultātā tiek uzlabota pašvaldības 
autonomo funkciju vai brīvprātīgo iniciatīvu īstenošana

Projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski pamatoti, tostarp izvērtējot 
investīciju uzturēšanu un ilgtspējai nepieciešamo finansējumu

Projekta rezultāts ir plaši pieejams iedzīvotājiem



Finansējuma piešķiršanas nosacījumi (2) 

2024

Līdzdalības budžeta
nolikumā noteiktie 

kritēriji

Projekta īstenošana nodrošina pašvaldības teritorijas (apkaimes) attīstību

Projekts atbilst pašvaldības attīstības programmas rīcības plāna uzdevumiem un teritorijas 
plānojumam

Projektā plānotās aktivitātes netiek finansētas no citām pašvaldības atbalsta programmām

Projekts nav saistīts ar komercdarbības atbalstu

Projekts saistīts ar teritorijas labiekārtošanu vai atsevišķu labiekārtojuma elementu 
uzstādīšanu, jaunas infrastruktūras radīšanu vai jau esošas infrastruktūras uzlabošanu, vai 
citām sabiedriski nozīmīgām pašvaldības rīcībām (aktivitātēm) tādās tematiskajās jomās kā 

vide, veselības veicināšana, izglītība, kultūra



Finansējuma piešķiršanas nosacījumi (3) 

2024

Projekta īstenošanai, kas attiecas uz žoga un  ēku (būvju) atjaunošanu, 
pārbūvi, restaurāciju vai nojaukšanu, ēku (būvju) fasāžu atjaunošanu, 

ēku (būvju) bojāto (nolietoto) elementu vai konstrukciju nomaiņu

Projekta īstenošanai, kas attiecas uz kultūras pieminekļu saglabāšanu 

Projekta īstenošanai, kas attiecas uz  iekškvartālu un piebraucamo ceļu 
būvdarbiem vai remontdarbiem, ceļu inženierbūvju būvniecību vai 

remontdarbiem

Projekta īstenošanai, kas attiecas uz ceļu infrastruktūru, ceļu satiksmes 
organizēšanu 

Projekta īstenošanai, kas attiecas uz pieminekļu un piemiņas zīmju 
uzstādīšanu, piemiņas vietu izveidošanu, informatīvo plākšņu 

izvietošanu, uzturēšanu vai demontāžu

Finansējums netiek piešķirts



Finanšu līdzekļu apjoms viena projekta īstenošanai

2024

Ne vairāk kā 50 000 euro (ieskaitot pievienotās vērtības nodokli), 
tajā skaitā tehniskās dokumentācijas izstrādei, ja tāda ir nepieciešama.



Projektu iesniegšanas kārtība
PROJEKTU IESNIEGŠANU 
IZSLUDINA PAŠVALDĪBAS 

IZPILDDIREKTORS

PUBLIKĀCIJA www.daugavpils.lv UN 
SOCIĀLAJOS TĪKLOS

PROJEKTU IESNIEGŠANAS 
TERMIŅŠ – 45 DIENAS

PROJEKTA PIETEIKUMU 
SAGATAVO UN IESNIEDZ 

www.geolatvija.lv

IESNIEGTOS PROJEKTUS VĒRTĒ 
KOMISIJA (2 mēnešu laikā)

2024

http://www.daugavpils.lv/
http://www.geolatvija.lv/


Projekta pieteikums (www.geolatvija.lv)

Projekta skici Vizualizāciju

Saskaņojumu no īpašnieka, ja projektu 
plānots īstenot citai personai 
piederošā īpašumā

Dokumentu, kas apliecina iesniedzēja 
pilnvarotās personas tiesības rīkoties 
iesniedzēja vārdā

Apliecinājumu, ka projektu nav 
plānots īstenot citos projektos, tā 
īstenošanai nav paredzēts piešķirt 
finansējumu no kāda cita ārējā 
finanšu avota

Provizoriskās projekta īstenošanas 
izmaksas

PIEVIENO

2024

http://www.geolatvija.lv/


Balsošanas kārtība
PROJEKTUS 

BALSOŠANAI NODOD 
KOMISIJA

PUBLIKĀCIJA 
www.daugavpils.lv UN 

SOCIĀLAJOS TĪKLOS

BALSOŠANAS TERMIŅŠ – 30 
DIENAS

BALSOŠANA NOTIEK 
ELEKTRONISKI 

www.geolatvija.lv

2024

http://www.daugavpils.lv/
http://www.geolatvija.lv/


Projektu īstenošana

Rezultāti

• Pēc balsošanas noslēgšanās komisija apkopo balsojuma rezultātus, sarindo tos 
dilstošā secībā pēc iegūto balsu skaita un nosaka projektus, kuri iekļaujas 
pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētā finanšu līdzekļu apjomā

Atbildīgā 
institūcija

• Pašvaldības izpilddirektors nosaka par projekta īstenošanu atbildīgo pašvaldības 
institūciju

Īstenošana

• Projekta īstenošanu uzsāk trīs mēnešu laikā pēc projektu konkursa rezultātu 
paziņošanas un īsteno divu gadu laikā

2024



INFORMĀCIJA UZZIŅAI

2024

 Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, 
Informatīvie materiāli par līdzdalības budžetu - https://www.varam.gov.lv/lv/informativie-materiali-par-lidzdalibas-budzetu

 Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija,
Biežāk uzdotie jautājumi par līdzdalības budžetu - https://www.varam.gov.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi-par-lidzdalibas-budzetu

 Pašvaldību likums - https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums

https://www.varam.gov.lv/lv/informativie-materiali-par-lidzdalibas-budzetu
https://www.varam.gov.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi-par-lidzdalibas-budzetu
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


PALDIES PAR JŪSU UZMANĪBU!

2024


	Daugavpils valstspilsētas pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums
	Kas ir līdzdalības budžets?
	Līdzdalības budžeta apmērs
	Līdzdalības budžeta galvenie posmi
	Līdzdalības budžeta plānošanas vienība (teritorija)
	Līdzdalības budžeta nolikums
	Finansējuma piešķiršanas nosacījumi (1) 
	Finansējuma piešķiršanas nosacījumi (2) 
	Finansējuma piešķiršanas nosacījumi (3) 
	Finanšu līdzekļu apjoms viena projekta īstenošanai
	Projektu iesniegšanas kārtība
	Projekta pieteikums (www.geolatvija.lv)
	Balsošanas kārtība
	Projektu īstenošana
	INFORMĀCIJA UZZIŅAI
	Slide Number 16

